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KẾ HOẠCH 

phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong 

công tác phòng, chống tham nhũng tại Ban quản lý Khu kinh tế 

 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về 

phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn tỉnh. 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) xây dựng Kế hoạch phát huy 

ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham 

nhũng (PCTN) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong 

công tác PCTN; nâng cao hiệu quả công tác PCTN tại cơ quan. 

2. Cập nhật đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác PCTN 

gắn với rà soát, đánh giá kết quả thực hiện tại cơ quan, đơn vị, trên cơ sở đó, xây 

dựng và triển khai thực hiện tốt những nội dung của Kế hoạch PCTN tại BQLKKT 

tỉnh trong thời gian tới. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp 

luật về PCTN 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về PCTN. 

- Tiến hành rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung và ban hành đầy đủ các 

chương trình/kế hoạch thực hiện các nội dung về PCTN; đồng thời thực hiện 

nghiêm chế độ theo quy định về PCTN. 

- Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại trụ sở cơ quan theo Quyết định số 

62/QĐ-BQLKKT ngày 11/4/2014 của BQLKKT tỉnh về việc ban hành Quy chế 

tiếp công dân; Quyết định số 112/QĐ-BQLKKT ngày 03/9/2019 của BQLKKT 

tỉnh về việc ban hành Nội quy tiếp công dân; xác định rõ trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực 

hiện tiếp công dân trong trường hợp đột xuất, tiếp công dân định kỳ (15 hàng 

tháng); phân công nhiệm vụ cho công chức kiêm nhiệm tham mưu công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

2. Về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 



- Thực hiện việc công khai, minh bạch các nội dung theo quy định tại Điều 

10 Luật PCTN năm 2018 trong mọi hoạt động của cơ quan theo quy định của pháp 

luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; sử dụng và 

vận hành có hiệu quả hệ thống Chính quyền điện tử, Chính quyền số; tăng cường 

ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào hoạt động quản lý nhà nước theo 

hướng công khai, minh bạch, dễ tiếp cận, dễ thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp, người dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý; tăng cường minh 

bạch tài chính và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.  

- Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật, gắn với việc kiểm soát xung đột lợi 

ích, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN, TC. 

- Thực hiện các chế độ, chính sách tiền lương theo đúng quy định đối với 

công chức, viên chức, đảm bảo cho công chức, viên chức có thu nhập ổn định, 

yên tâm công tác; tăng cường kiểm soát việc thực hiện chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn trong hoạt động của cơ quan. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử, 

đạo đức nghề nghiệp; rà soát, xây dựng, ban hành, sửa đổi các quy tắc ứng xử, đạo 

đức nghề nghiệp tại cơ quan để làm cơ sở thực hiện, đồng thời thường xuyên kiểm 

tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong thi 

hành công vụ của công chức, viên chức. 

- Trên cơ sở các quy định pháp luật về PCTN và hướng dẫn cụ thể của Bộ, 

ngành Trung ương có liên quan đến từng lĩnh vực, triển khai các biện pháp kiểm 

soát xung đột lợi ích theo quy định. 

- Xây dựng, ban hành và công khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo 

thẩm quyền, lập danh sách công chức, viên chức phải chuyển đổi vị trí công tác 

theo quy định và triển khai thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, định kỳ báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo Luật 

PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ 

về kiểm soát tài sản thu nhập; đồng thời thực hiện việc xác minh tài sản thu nhập 

theo đúng quy định của Luật PCTN.  

- Thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính. Việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính phải 

được thực hiện thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 

tỉnh; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn; không tự ý yêu cầu 

người dân, doanh nghiệp bổ sung thêm các thủ tục, giấy tờ không có trong quy 

định, hạn chế tối đa việc người dân, doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần; thực hiện 

nghiêm việc xin lỗi khi để xảy ra trễ hạn; chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với những 

trường hợp nhũng nhiễu, tiêu cực, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính... 



- Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, người đứng đầu trong việc 

tiếp nhận, xử lý, giải quyết phản ánh, báo cáo, tố cáo về hành vi TN, TC và công 

tác PCTN, TC; bảo vệ người phản ánh, báo cáo, tố cáo hành vi TN, TC và xử lý 

nghiêm cá nhân cố ý phản ánh, báo cáo, tố cáo sai sự thật để vu khống, gây rối, 

làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lợi ích của nhà nước, 

quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể, cá nhân. 

3. Về phát hiện và xử lý tham nhũng 

- Tăng cường triển khai thực hiện việc tự kiểm tra nội bộ trong cơ quan và 

các đơn vị trực thuộc; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức thuộc quyền quản lý nhằm chủ động 

ngăn ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng. 

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, 

giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án về hoạt động PCTN, TC theo đúng 

chương trình/kế hoạch đã được phê duyệt, tập trung vào việc phát hiện, chấn chỉnh 

và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật, các quy định về PCTN; tăng cường công 

tác xử lý sau thanh tra; các kết luận thanh tra, kiến nghị, quyết định xử lý được 

đôn đốc thực hiện nghiêm túc.  

4. Về việc thu hồi tài sản tham nhũng 

Thực hiện nghiêm các quy định bảo đảm cho việc thu hồi, tịch thu triệt để 

tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát do TN, TC (nếu có); kịp thời phát hiện, ngăn chặn, 

xử lý hành vi tham nhũng, hành vi tẩu tán tài sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc:  Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được 

giao có trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch. 

2. Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: Theo dõi, đôn đốc các 

Phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện; đồng thời tham mưu tổng hợp, báo 

cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;  

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc; 

- BBT Trang TTĐT cơ quan (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 

 

Vũ Mạnh Hải 
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